

**GARA SOTTO SOGLIA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO dei
lavori di
"Realizzazione di parcheggio privato ad uso pubblico, adeguamento Via
Trattaroli, ampliamento Parcheggio privato II Stralcio, presso piazzale T&C
Traghetti e Crociere S.r.l., Porto di Ravenna"
CIG: 9071567DE5**

AVVISO

**Chiarimenti
relativi a quesiti pervenuti**

Quesito n. 21

Ai fini di una corretta composizione dell'Offerta tecnica da presentare per la partecipazione alla procedura in oggetto, si chiede di chiarire se l'impianto di illuminazione del piazzale esistente sia dotato di sistemi di controllo per la regolazione del flusso luminoso. In caso affermativo si chiede di indicarne le specifiche tecniche.

Risposta a Quesito n. 21

La dotazione e l'unificazione della regolazione degli impianti di illuminazione, ivi compreso tra gli altri elementi anche il flusso luminoso, è attualmente oggetto di altra procedura di affidamento in corso di svolgimento, per la quale verranno valutate le proposte offerte dagli operatori economici concorrenti. Pertanto le specifiche tecniche dell'impianto di controllo e regolazione dell'illuminazione non possono essere prodotte in tale sede.

Quesito n. 22

Dato quanto riportato nel CSA, art. 52, "*L'APPALTATORE, inoltre, deve rendersi conto in modo preciso e completo della natura geotecnica dei materiali oggetto di scavi, sbancamenti, formazione di rilevati: ciò, sia attraverso la documentazione geotecnica allegata al progetto, che attraverso le indagini e le ispezioni che egli ritenga più opportuno eseguire*", si chiede cortesemente a codesta rispettabile Stazione Appaltante di mettere a disposizione la relazione geotecnica citata, al fine di poter effettuare le valutazioni tecniche ed economiche del caso.

Risposta a Quesito n. 22

Posto che, come previsto dal CSA, tale relazione sarebbe stata consegnata all'aggiudicatario per eseguire le prove e valutazioni sulla natura dei terreni e che, pertanto, non si ritiene necessaria ai fini della formulazione dell'offerta, si mette a disposizione dei concorrenti quanto richiesto.

Quesito n. 23

Si chiede, per un più attento e preciso studio dell'offerta tecnica e una migliore presentazione della documentazione da fornire, che vengano messi a disposizione i file editabili degli elaborati di progetto.

Risposta a Quesito n. 23

Non è possibile mettere a disposizione dei concorrenti quanto richiesto.

Quesito n. 24

Per poter svolgere gli studi e le valutazioni, anche in considerazione dell'emergenza sanitaria che ha notevolmente allungato i tempi di risposta dei fornitori, si chiede altresì una proroga di 15 giorni della data ultima di presentazione dell'offerta

Risposta a Quesito n. 24

Non si ritiene che alla data attuale sussistano le condizioni per la concessione di una proroga dei tempi di presentazione dell'offerta, ai sensi della normativa vigente.

Ravenna, 08.02.2022

Il Responsabile Unico del Procedimento
Cav. Alberto Bissi

*Firma autografa su originale e sostituita
da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993*